

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 3, Ontario
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 19

Penktadienis, Gegužio (May) 13, 1966, Toronto, Ontario

M E T A I XXXV

Tito ir Nasser Šaukia Sulaikyt Bombardavimą

CAIRO. — Jugoslavijos prezidentas Tito ir Egipto prezidentas Nasser tarėsi Aleksandrijos mieste penkias dienas ir priėmė bendrą atsikreipimą į pasaulį, kad būtų rimtai ruošiamasi pasauliniam pasitarimui dėl nusiginklavimo.

Jie taipgi atsikreipė į Jungtines Valstijas, kad sulaikytų ofensyvą prieš Šiaurės Vietnamą.

Abudu pabrėžė svarbą sulaikyti nuklinių ginklų plitimą. Jų manymu, turi būti sudaryta tarptautinė sutartis šiuo reikalu.

Tito nori, kad neutralios, prie blokų nepriklausančios šalys pradėtų rimtas diskusijas ir imtų iniciatyvą. Jis pasmerkė imperialistines jėgas už didelį spaudimą Afrikos ir Azijos šalių, ypač tų, kurioms reikalinga parama.

Abudu pasmerkė imperialistines jėgas už kišimąsi Afrikos šalių reikalus tikslu išnaudoti jų resursus ir palaikyti savo rankose kontrolę politinio ir ekonominio vystymosi.

Kas liečia Vietnamą, jie pareiškė, kad jie susirūpinę blogėjimu situacijos, ir ragino laikytis 1954 metų Genevos susitarimo sprendžiant Vietnamo problemą.

Tito pareiškė, kad jis ir Nasser susitarę planus susitikti su Indijos premjeru Indira

Gandhi ir pasitarti su ja tarptautiniais klausimais. Bet tuo tarpu jie nesvarstė plano sulaikyti visų blokams nepriklausančių valstybių pasitarimą, koks buvo 1961 metais Belgrade.

Egiptas, iš savo pusės, labai susirūpinęs Izraelio ginklavimusi. Jis prisibijo, kad Izraelio vyriausybė neįsigytų termoklinių ginklų. Santaika tarp Izraelio ir kaimyninių valstybių dažnai atžymima parubežiniais susikirtimais.

Pradėjo Ofensyvą Prieš "Nukrypėlius"

TOKIJO. — Kinijos spaudoje vis dažniau pasirodo atakos ant taip vadinamų "nukrypėlių", nepritariančių dabartinių Kinijos lyderių linijai.

Pastebėtina tas, kad tokių "nukrypėlių" daugiausia surandama inteligentijoje, intelektualuose. Jie daugiau pritaria tai linijai, kurią veda Tarybų Sąjungos ir daugumos kitų komunistinių partijų lyderiai.

Šiomis dienomis buvo užkluptas Teng To, buvusis Liaudies Dienraščio vyriausiasis redaktorius. Jis pasidarė "antipartinis" ir "antisocialistinis" žmogus.

Puolami keli kiti leidiniai už tai, kad jie užstoja Teng To.

Teng To yra Kinijos Mokslų Akademijos narys.

JERUZALIMAS. — Studentai pasitiko buvusį Vokietijos kanclerį Adenauerą su demonstracijomis. Studentai šaukė, kad jie niekad nedovanos naciams.

Per susikirtimus tarp studentų ir policijos keli desėtkai studentų ir policininkų buvo sužeisti.

WASHINGTON. — Senatorius Fulbright sako, kad Saigonas, Pietų Vietnamo sostinė, pavirto amerikiečių prostitutnamiu.

Prostitutės ir įvairių klubų savininkai pasidarę turtingi žmonės.

Vietnamiečiai atiduoda savo žmonas, dukras į klubus, amerikiečiams už suguloves,

LIBERALAI SIEKIA PLATESNIŲ TEISIŲ

TORONTO. — Ontarijos Liberalų Asociacijos suvažiavime čia buvo aiškiai parodyta, kad eiliniai liberalai nori didesnės kontrolės ant savo vadų.

Buvo nedvejojantiai išreikšta, kad vadai turi laikas nuo laiko išduoti atskaitą nariams, kaip jie vykdė konvencijų nutarimus. Jie taipgi pareiškė pageidavimą, kad vadai būtų perrenkami kas antri metai po rinkimų.

JOHNSONAS SUSIRŪPINĖS MĖNULIO ATEITIMI

SAN ANTONIO. — Prezidentas Johnsonas pareiškė, kad Jungtinės Valstijos sieks susitarimo per Jungtines Tautas, kad būtų uždrausta pasisavinti Mėnulį ar kurias kitas planetas.

Jis taipgi nori, kad joks dangaus kūnas nebūtų naudojamas bandymui ar laikymui masinio naikinimo ginklų.

KVEBEKAS TURĖSIAS PLIENO PRAMONĘ

THREE RIVERS. — Kalbėdamas čia rinkiminiame mitinge. Kvebeko premjeras Lesage (Lesaz) pareiškė, kad vyriausybė nepamiršo apie statymą plieno industrijos prie St. Lawrence upės.

Plieno industrija esanti tokia svarbi šalies ekonomijai, kad ją budavojant esą reikalinga laikytis didelio atsargumo. Už tai planai ir nevykdomi taip greitai.

Plės Prekybą su Rytų Europa

WASHINGTON. — Prezidentas Johnsonas informavo Kongresą, kad dar šią savaitę jis pasiūlysiąs administracijos bilių, kuriuom bus žymiai palengvinta prekyba su Rytinės Europos liaudies demokratijos valstybėmis.

Siūlomas bilius atšauktų 1930 metais išleistą Muitų įstatymą, kuris Tarybų Sąjungą ir kitas socialistines valstybes diskriminuoja, išskiria. Su jomis prekyba varžoma įvairiais patvarkymais.

O šale to, už importuojamus produktus iš socialistinių valstybių imama trigubai aukštesnis muitas.

Socialistų Suvažiavimas Stoja už Nusiginklavimą

STOCKHOLM. — Dešimtas Socialistų Internacionalo suvažiavimas čionai priėmė tarimą, reikalaujantį, kad būtų sulaikytas nuklinių ginklų plitimas. Taipgi priėmė raginimą visoms vyriausybėms, kad jos darbuotųsi už nusiginklavimą. Suvažiavime dalyvavo apie

200 delegatų, kurių tarpe buvo keletas pasaulinių lyderių.

Delegatai pareiškė, kad nusiginklavimas nebus galimas, kol valstybės nepradės diskusijų tuo reikalu, kol jos nesitars.

Kitoj rezolucijoje reikalaujama, kad Jungtinės Tautos prižiūrėtų rinkimus Dominikos respublikoje.

Suvažiavimas pasisakė už Kinijos priėmimą į Jungtines Tautas. Jungtinės Tautos, sako suvažiavimas, yra vyriausia žmonijos organizacija arba instrumentas išlaikymui taikos pasaulyje.

Ant galo, suvažiavimas pareikalavo, kad būtų baigtas kolonializmas portugalų valdomoj Angoloj, Mozambike ir Guinėjoj.

Šis suvažiavimas parodė, kad socialistų tarptautinis judėjimas yra pusėtinai nusilpęs. Jų įtaka sumažėjus. Be to, pats socializmo klausimas beveik visai išgaravęs iš šitų socialistų galvų. Taip sakant, jie socialistai tik iš vardo.

Pasisakymas už Kinijos priėmimą, iš kitos pusės, rodo, kad socialistai blaiviau galvoja tarptautiniais klausimais. Tai kos išlaikymas pasaulyje, siekimas nusiginklavimo ypač sulaikymo plitimo nuklinių ginklų buvo svarstomi labai nuosirdžiai.

Nesutinka Su Gordono Idėjom

TORONTO. — Kanados finansų ministras Mitchell Sharp pareiškė, kad buvęs finansų ministras Walter Gordon per daug pesimistiškas, kas liečia Kanados ateitį.

Jis tą pasakė komentuodamas apie Gordono išleistą knygą, kurioje jis perspėja kanadiečius apie pavojų netekti ekonominės ir politinės nepriklausomybės, jeigu nebus atkreipta atyda į tai ir nededamos pastangos svetimsalių kapitalo įsigalėjimui aprubežiuoti.

Gordonas ragina Kanados liberalus pasukti į kairę ir imtis tvirtesnių priemonių nepriklausomybei išlaikyti, jeigu jie nenori netekti įtakos ir būti išstumtais iš politinio gyvenimo.

BRASKA KARINIS NATO BLOKAS

LONDON. — Susirinkę čia likusieji NATO bloko nariai svarstė, svarstė ir nieko nenuitarė kas beliks iš jų karinio bloko, kai Francija ištrauks savo militarines jėgas.

Tuo blogiau, kad Francija reikalauja ištraukti iš savo teritorijos ir Jungtinių Valstijų kariuomenę ir likviduoti bazes.

Bauginasi Socialistinių Šalių Plano Europai

MASKVA. — Vakarų šalių diplomatai labai susirūpinę įvyksiančiu Varšuvos pakto šalių suvažiavimu liepos mėnesį.

Manoma, kad tame suvažiavime bus išdirbtas planas dėl naujų Rytų ir Vakarų santykių Europoje.

Pačioje Vakarų Vokietijoje eina įvairūs gaudai. Sakoma, kad Bonnos autoritetai svarsto reikalą keisti atsinešimą į Rytų Europą.

Vakarų Vokietijos socialdemokratai sutiko pagerinti santykius su Rytų Vokietijos komunistais. Būsią pasikeičianti kalbėtojai ir t. t.

Prie to viso, De Gaulle lankysis Maskvoje.

Antisemitizmas Kanadoje Veikia Po Priedanga

OTTAWA. — Izraelio ambasadorius Gershon Avner pareiškė, kad antisemitizmas Kanadoje viešai nedemonstruojamas, bet privatiškai palaikomas.

"Jeigu žydas padaro ką gera," sako jis, "jis laikomas kanadiečiu, o jei ką bloga — žydu".

Nuo pat Kristaus nukryžavimo, sako jis, žydai yra niekinami.

Ky Sako, Kad Jis Lengvai Nepasiduos

SAIGON. — Premjeras Nguyen Cao Ky prižadėjo budistams parlamento riikimus, bet pradėjo manevrus savo režimo sutvirtinimui ir kuo ilgesniam savo galios išlaikymui.

Pareiškęs, kad gali būti priverstas palaikyti savo valdžią dar bent metus laiko, jis griebsiasi priemonių suvaldymui budistų, kurie gali iš naujo reikalauti jo pasitraukimo.

Budistai atvirai sako, kad jie nesėdės rankas susidėję, jeigu Ky nevykdys savo pažadų.

Budistai turėjo mitingą, kuriame dalyvavo 5.000. Lyderis Thich Thien Minh perspėjo Ky, kad jis nebandytų apgauti budistus.

Jie Pasakė:

Clevelando majoras Ralph Locher:

"Mes galime būti žinomi kaip karta, kuri pasiuntė žmogų į mėnų stovėdama iki kelių šūkštyne".

JAV senatorius J. W. Fulbrigt:

"Amerika rodo požymius to pražūtingo išdidumo, to galingumo ir misijos, kurie sugriovė Atėnus, Napoleono Franciją ir nacių Vokietiją".

JAV apsigynimo sekretorius Robert McNamara:

"Aš netikiu, kad mes įtraukėm Dievą į mūsų dabartines militines operacijas".

Walter L. Gordon, buvęs Kanados finansų ministras:

"Aš žinojau apie spaudimą daug anksčiau, negu aš stojau į politinį veikimą. . . bet aš neįvertinau pilnai gilumo ir jėgos to spaudimo, kol aš netapau finansų ministru balandžio mėnesį 1963 metais. Bėgyje dviejų ir pusės metų mano buvimo ministru, įtaką, kurią biznio interesai Jungtinėse Valstijose darė į Kanados politiką ir opinią, aš labai gerai pajutau. Kartais ši įtaka buvo sutvirtinta reprezentacijų iš Valstybės departamento ir visos Amerikos administracijos. Spaudimą darė tie, kurie dirguoja Amerikos bizniui Kanadoje, jų profesionaliniai patarėjai, Kanados finansieriai, kurių interesai tiesioginiai ar netiesioginiai jungiasi su Amerikos investimentais Kanadoje, įtakingi Kanados civilinės tarnybos nariai, nekurie universitetų atstovai ir nekurios spaudos sekcijos.

"Efektai to spaudimo į lyderius ir spoksmenus visų politinių partijų Kanadoje yra labai dideli — ir perdažnai jie būna sėkmingi".

MILAN. — Čia streikuoja 250,000 metalo industrijos darbininkų, reikalaudami pakelti atlyginimą.

Ivyko susikirtimų tarp streikierių iš vienos pusės ir policijos ir streiklaukių iš kitos.

HOW GOOD A DRIVER ARE YOU?

How many car lengths should you keep between your car and the car in front—

at 50 mph? 20 mph? 40 mph? 60 mph?



at 60	six car lengths, 120 feet
at 40	four car lengths, 80 feet
at 20	two car lengths, 40 feet
at 50	five car lengths, 100 feet

FOR A COMPLETE CHECK ON YOUR ABILITIES AS A DRIVER TAKE THE CANADIAN DRIVER TEST, THURSDAY EVENING, MAY 19th ON THE CBC-TV NETWORK.
PRODUCED BY THE CBC IN CO-OPERATION WITH THE CANADIAN HIGHWAY SAFETY COUNCIL.

Apie Mokslo ir Religijos Ištakas

Prof. K. Daukšas

Pirmykščio žmogaus poreikiai nebuvo sudėtingi: sotu, nešalta — ir jam jau gerai. Tačiau iš lėto, bet atkakliai pradėjo reikėti būdinga žmogaus savybė, skirianti jį nuo gyvulio — tai troškimas sudėtingesnio ir įvairesnio gyvenimo. Toji savybė, dažnai vadinama revoliucingumu, vertė įvairinti maistą, drabužius, keisti gyvenvietę ir pertvarkyti santykius su kitais žmonėmis.

Naujas gyvenimo būdas padidino žmogaus poreikius, kurių nebegalėjo patenkinti gyvenamoji aplinka. Toji priežastis, lygiai kaip ir žmoguje glūdintis žingeidumas, vertė stebėti aplinką, rūšiuoti reiškinius bei medžiagas pagal jų naudingumą ir ieškoti būdų aplinkai padaryti naudingesne. Tokiu būdu prasidėjo amtos tyrimas ir stengimasis suprasti reiškinį priežastis.

Tolimą mūsų praeikiui akmuo, krūmas, medis, molio luitas, vandens srovė, žvėreliai, paukščiai ir žuvys atrodė paprastais dalykais, nes jį pajėgė juos vienaip ar kitaip valdyti ir naudoti. Tačiau saulė, mėnulis, audra, perkūnas, sniego ar kamečių griūtys kalnuose, potvyniai, metų laikų pasikeitimai, dideli medžiai bei gyvuliai ir paukščiai, lygiai kaip ir gimimas, mirtis, ligos, atrodė nesuprantamais, kartais gyvais, o kartais paslaptingų gyvų galingų būtybių valdomais reiškiniais.

Štai kodėl pirmykščio žmogaus sąmonėje gamta tarytum perskirta į dvi dalis: į suprantamą, valdomą ir į visiškai nesuprantamą ir nesiduodančią valdyti, bet labai svarbią ir daug lemiančią žmogaus gyvenime. Tuo pačiu atsirado dvi žmogaus veiklos kryptys dabar

vadinamos mokslu ir religija.

Pirmykštis žmogus lengvai pastebėjo, kad aštrus titnagas yra tinkamesnis ginklas, negu apvalus akmuo. Netrukus žmogus išmoko gamintis paprasčiausius akmeninius įrankius bei ginklus, degto molio indus. Tokiu būdu įgytos mokslo žinios vedė į technikos sukūrimą.

Gyvulių ir paukščių gyvenimo stebėjimas ir jų pažinimas įgalino žmogų laukinius gyvulius ir paukščius prisijaukinti ir paversti naminiiais. Panašiu būdu įgytos žinios apie laukinius augalus įgalino paversti juos naudingais javais. Tos rūšies labai paprastos mokslo žinios sukūrė gyvulininkystę ir žemdirbystę.

Pirmykštį žmogų kankino įvairūs negalavimai. Ir čia įsai iš lėto įgijo žinių apie įvairių augalinių, mineralinių ir gyvulininių medžiagų gebėjimą mažinti skausmus, gydyti ligas. Taip kūrėsi medicina.

Pirmykščiam žmogui atrodė, kad saulė elgiasi kaip gyva būtybė. Ji atrodė gera ir labai galinga, jos nieku nepaveiksi. Bet kodėl ji rytais keliasi, dieną tartum šypsosi, o vakare eina gulti — buvo nesuprantama. Panašiai galvodavo pirmykštis žmogus, stebėdamas audrą, upių potvynius, perkūno išdaigas ir kitus galingus gamtos reiškinius. Žmogaus neišmanymas vertė šiuos reiškinius laikyti gyvais, mėginti juos papikyti aukomis.

Sių reiškinų suasmeninimas ir nuvedė į pirmykščių dievų sąvokos atsiradimą. O tai ir buvo paprasčiausia religija. Kadangi pajūrio, sausumos, paupių, miškų ir kalnų gyventojai gyveno skirtingomis aplinkybėmis, tai ir jų sugalvoti dievai buvo nevienodi.

Pirmykščių religijų mėginimai būrimais, maldomis ir aukomis reiškinius apvaldyti netik nepasiekė tikslo, bet sudarė sąlygas antgamtinio pasaulio sąvokai atsirasti. Iš lėto pasklido tikėjimas, kad antgamtinis pasaulis (dievas, dvasia) sutvėręs ir valdąs gamtą. Tokiu būdu religija visiškai atsiskyrė nuo mokslo. Mokslui liko gamtos reiškinų tyrimas, su laiku nuvedęs į apvaldymą daugelio net labai sudėtingų reiškinų, o religijai teko išgalvotas, antgamtinis, objektyviai nesuvokiamas pasaulis, kuriuo rūpinimasis jokios naudos žmogui duoti negalėjo, bet tapo galingu įrankiu išnaudotojų rankose.

Smegenų veiklos, kvėpavimo, sapno, mirties ir kai kurių kitų reiškinų nesupratimas pagimdė religininkų pasakas apie nemarią sielą. Tos pasakėlės malonios savo viliojančiais pažadais pomirtiniame gyvenime, bet jos basios tuo, kad sukausto žemišką (mokslo, technikos ir t. t.) veiklą, vedančią pažangos keliu.

Mokslas ir religija, tolimoje praetyje atsiradę dėl tų pačių

Atvirai Kalbant

Popiežius Paulius turėjo pasikalbėjimą su Tarybų Sąjungos užsienio reikalų ministru A. Gromyku.

Reakcionieriams dabar bus problema: apšaukti popiežių prokomunistu ar ne?

Veiksnių spauda dar vis džiaugiasi, kad viena Australijos lietuvių apgavo prezidentą Paleckį, išgaudama apgavingu būdu parašą ant antros pusės peticijos Jungtinėms Tautoms.

Ar nebūtų geriau, kad jie taip apgavingu būdu išgautų pinigų "vadavimo" darbui iš bankų?

Tikslas pateisins priemones.

Spauda rašo, kad amerikiečiai dabar turės gauti iš Francijos leidimą savo orlaiviams skraidyti virš Francijos kiekvieną mėnesį.

Ir kaip tie francūzai išdrįsta taip elgtis su Dėde Samu?

Nauji Kanados demokratų siūlo duoti visoms studentėms tablečių nuo pastojimo.

Girdi, geriau būtų tuo, kad mažiau mergautinių vaikų būtų.

Ką besakyti, pažanga ir pas mus.

Jungtinių Valstijų universitetų profesoriai nori organizuoti jūnią. (Buvo atsiradusių ir kunigų, kurie reikalavo unijos kunigams.)

O atsiranda ir darbininkų tarpe, kurie nenori mokėti unijai duoklių.

Dr. Šaipokis

priežasčių, nuolat tolo vienas nuo kito. Gausėjo mokslo žinios. O mokslas nuolat keičia mūsų pažiūras į gamtą ir leidžia užkariauti naujas gamtos sritis. Tai pažanga. Religija, atjūrkusi nuo gamtos reiškinų ir įsikibusi į tariamąjį, nesuvokiamą, išgalvotą antgamtinį pasaulį, negali vystytis ir nesivysto. Religijos pagrindas — dievo, sielos, pomirtinio gyvenimo vaizdiniai — išlieka tie patys, kinta tik apeigų pavidalai, nes tai daryti priverčia mokslo laimėjimai.

Išsiaiškinę religijos ir mokslo esmę, galime tvirtinti, kad nei mokslas reikalingas religijai, nei religija mokslui, nes jie nieko vienas kitam ducti negali. Vienam jų rūpi gamtos reiškiniai, o kitam — išgalvotos pasakėlės.

Tai rodo, kad nėra ką daug kalbėti apie mokslo ir religijos nesutaikomumą ar sutaikomumą. Argi galima ginčytis dėl pasakėlių nesutaikomumo ar sutaikomumo su tikrove? Pasakos, nors ir labai gražios, lieka tik pasakomis. Jos nepaaiškina ir nepakeičia tikrovės, o jomis patikėjus, suklystama. Religija ir yra tas klaidintojas,

Mirus

PRANUI GUTAUSKUI

Reiškiame gilią užuojautą velionies giminėms ir artimiesiems; kartu liūdime netekę gero draugo.

J. Vertelka V. Dudonienė

Simcoe, Ont.

Mirus

PRANUI GUTAUSKUI

Reiškiame užuojautą jo broliui Vladui ir seserims Juzei ir Elenai, Lietuvoje.

P. Veršetytė

Kaiminka gyvenanti Kanadoje

Laika

Nori Vilniai liuoja sieniu vakar ir 155 val. 30 liuoja mis 4 bangu 7250, hercu Jos čiams, kai, o kurie mu.

Be t madien dos an sytis (vakar ir 155 val. 30 liuoja mis 4 bangu 7250, hercu Jos čiams, kai, o kurie mu.

Sios niaus lietuvi užsien Lietuv vykiau nauja žmone apie I siekir nalinė dabar ma da liaudi Gau užsien Vilnia įvairiu

Pi iš M m T 6 R

Laikas iš Lietuvos

Norime pranešti Jums, kad Vilniaus radijas kasdien transliuoja laidas lietuvių kalba užsieniui. Jų galima klausyti 17 val. 30 min. Vašingtono ir Niujorko laiku 7360, 7250, 7185, 5940, 5920 kilohercų dažnumu.

Be to, penktadieniais ir sekmadieniais transliuojamos laidos anglų kalba. Jų galite klausyti 9 val. ir 10 val. 30 min. vakare Grinvičo laiku 665, ir 1554 kilohercų dažnumu. 10 val. 30 min. šios laidos transliuojamos ir trumpomis bangomis 40, 41, 42, 50, 51 metro bangų diapozonuose arba 7360, 7250, 7185, 5940 ir 5920 kilohercų dažnumu.

Jos skirtos tiems tautiečiams, kurie nemoka lietuviškai, o taip pat užsieniečiams, kurie domisi Lietuvos gyvenimu.

Šiose radijo laidose iš Vilniaus galima išgirsti žinutes iš lietuvių gyvenimo tėvynėje ir užsienyje. Pasakojama apie Lietuvos praeitį, istorinius įvykius, lietuvių papročius, naujas tradicijas, apie įdomius žmones. Galima daug išgirsti apie Lietuvos ekonomikos pasiekimus, susipažinti su nacionalinės kultūros praeities ir dabarties turtais. Transliuojama daug lietuviškos muzikos, liaudies dainų.

Gauname nemažą laiškų iš užsienio. Juose rašoma, kad Vilniaus radijo laidų klausosi įvairių kraštų žmonės. Ateina

laiškai iš Vakarų Europos šalių, Jungtinių Amerikos Valstijų, Kanados ir net iš Indijos bei Japonijos. Norėtume gauti taip pat daugiau atsiliepimų apie mūsų laidas lietuvių ir anglų kalba iš tautiečių. Jų laiškai mums būtų mieliausi.

Kultūrinio bendradarbiavimo išplėtimo tikslu pageidautume, kad užsienio lietuviai prisidėtų prie Vilniaus radijo laidų populiarinimo, praneštų apie jas savo bičiuliams ir pažįstamiems, atsiųstų mums savo pastabas ir patarimus.

Mes norėtume gauti informacijas apie lietuvių gyvenimą ir veiklą užsienyje. Mielai tokią medžiagą panaudotume radijo laidose. Manome, kad toks bendradarbiavimas ir mums, ir jums būtų naudingas, įdomus ir malonus.

Su pagarba

St. Vilkas

Vilniaus Radijo Laidų Užsieniui vyriausias redaktorius

MONTREAL. — Čia katalikų kunigas Yves Tremblay yra traukiamas į teismą už priėmimą vogto automobiliaus.

Jis taipgi kaltinamas turėjimu netikros laisnio lentelės ir registracijos kortelės, organizavime nelegalios loterijos.

TAIPEI. — Nežiūrint Čiang Kai-šeko režimo griežtumo, vietinių nepasitenkinimas ateiviais iš pačios Kinijos nuolat auga.



Raudonosios Armijos prespektas Vilniuje

Apie Dominikos Respubliką

Dominikos respublika yra ant Hispaniola salos, Karibų jūroje. Šią salą nuo Kubos skiria 50 mylių pločio vandens sąsiauris.

Dominika užima 19,333 kvadratinės mylios ir turi apie 3,500,000 gyventojų. Šiltas tropiškas klimatas, todėl ten auga cukranendrės, kava, tabakas, kukurūzai, bananai ir kiti šilų kraštų augmenys.

Dominikos turtai kartu yra jos žmonių pavergimo priežastimi, nes Jungtinių Valstijų kapitalistai juos valdo ir kišasi į šalies vidaus reikalus.

1962 m. gruodžio 20 dieną, po daugelio dešėtk metų, pirmą kartą Dominikos gyventojai turėjo balsavimus. Iš apie milijono balsų daugiau 600,000 padavė už Dr. J. Bosch, pažangų žmogų.

1963 m. balandžio mėnesį dominikiečiai priėmė demokratinę konstituciją, kurioje buvo pareikšta: Dominikos turtai turi priklausyti tik dominikiečiams, valstybės pareiga yra apsaugoti tuos turtus, valstybė garantuoja žemdirbiams žemę, jaunimui mokslą, darbininkai turi gauti dalį industrių pelnų, šalyje turi būti laisvė žodžio, spaudos, susirinkimų.

Suprantama, tas nepatiko Jungtinių Valstijų kapitalistams. Todėl 1963 m. rugsėjo 25 dieną įvyko militaristų sukilimas prieš prezidento Juano Boscho valdžią. Sukilimą palaukė JAV generolas O'Meara su 20,000 marininkų ir karo laivais.

Liaudies išrinkta valdžia buvo nuverstas. Dominikoje vėl įsigalėjo militaristai, kurie pataikauja JAV imperialistams.

1965 m. balandžio 28 d. vėl įvyko liaudies sukilimas ir nuvertė militaristų "juntą". Tuojau Jungtinių Valstijų prez-

dentas, nei Kongreso neatsi klausęs, pasiuntė į Dominiką virš 20,000 marininkų.

Šią JAV intervenciją Lotynų Amerikoje ir kitose šalyse žmonės pasitiko protestais. Dominikiečių kovoje už laisvę žuvo apie 2,000 žmonių. Šalyje susiorganizavo laikinoji valdžia, kuri yra JAV marininkų globoje.

Dominikos darbininkų, karių, metinės įplaukos yra tik apie \$500, žemdirbiai ir inteligentija reikalauja demokratiškų rinkimų. JAV stambios korporacijos siekia ir toliau šali valdyti, valdžioje laikydamos joms paklusnius militaristus. Dominikos liaudis reikalauja, kad JAV ištrauktų savo militarines jėgas ir nesikištų į ša-

lies vidaus reikalus.

Dabartiniai valdovai parlamento ir prezidento rinkimams paskyrė birželio 1 d.

Kokie jie bus, sunku numatyti. Dr. Juano Bosch kandidatuoja vėl į prezidento vietą.

V. Sūnus

Kanadoj Sunku Būti Patrijotu

Jei pamenat, Walter Gordon, būdamas Kanados finansų ministru, bandė praveisti eilę įstatymų, taikomų išsaugojimui Kanados ekonominės nepriklausomybės, bet susidūrė su tokiais dideliais prieštaravimais, kad beveik visus sumanymus turėjo atšaukti.

Kada liberalai nelaimėjo rinkimuose daugumos, jis visai buvo išstumtas iš valdžios. Jo vietą užėmė Mitchell Sharp, dešinesnis, kaip sako kritikai.

Šiomis dienomis Walter Gordon išleido knygą, kurioje jis vėl bando kelti klausimus, kaip apsaugoti Kanados ekonomiją nuo visiško atitekimo į svetimą šalį, vyriausiai amerikiečių, kontrolę.

Tikėsit ar ne, vos spėjo ši knyga išeiti iš spaudos, tuojau ją užpuolė smerkti. Pavyzdžiui, Globe and Mail editoriale sušuko: "Planas dėl prapulties".

Pats Gordonas sako, kad jo knygos tikslas sukelti diskusijas Kanadoje tuo klausimu. Ypatingai jis pageidauja, kad libertlai tai svarstyti ne tik dabar, bet ir savo konvencijoj rudenį. Jo manymu, užsienio dominacijos klausimas yra labai rimtas.

Iš Globe and Mail editoriale tono matosi, kad kapitalistams nepatinka tokios idėjos, kurios nori pastatyti Kanadą virš pritariško kapitalo.

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tft iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patoglausį ir Greičiausį Patarnavimą. Miltas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERIJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha

962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT.

Telefonas: LE. 4-7551

Pranešimai

Toronto, Ont.

KLDD Susirinkimas

Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos Toronto kuopos narių susirinkimas įvyks gegužo 18 d., trečiadienį, 7 val. v., Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Visi nariai ir simpatikai kviečiami atsilankyti. Yra drauginių reikalų, kuriuos reikia aptarti. Yra ir visuomeninių reikalų, kuriais reikia pasitarti.

Kviečia

Kuopos Valdyba

Padėka

Mirus mano mylimam vyrui ir dukters tėvui Alekui Naruševičiui, mūsų gilaus liūdėsio valandoje daug užuojautos ir suraminimo mums suteikė mūsų artimi draugai, giminės ir visi kiti gerieji žmonės atsilankydami į jo laidotuves ir suteikdami jam paskutinį patarnavimą, padėdinti jį į amžino poilsio vietą.

Už visa tai ir puikias gėles, kurios puošė jo karstą, širdingiausiai dėkojame visiems.

Janė Naruševičienė
ir duktė Eilyn

Hamilton, Ont.

Toronto Metro Bėdų

Toronto miestas labai didžiavosi pravedus Bloor-Danforth metro (požeminį traukinį), bet džiaugsmas buvo per greitas. Pirmą mėnesį jis turėjo nuostolių sumoje \$52,435. Bet ir tai ne visa bėda.

Bloor-Danforth biznierių ir artimesni gyventojai susirašė po peticija, kad būtų palaikoma transportacija autobusais ant viršaus. Jo peticija susirašė net 15,000. Girdi, metro stotys toli viena nuo kitos, reikia aukštai laiptuoti skadais. Seni ir nesveiki žmonės dėl to negali naudotis metro. Matyti, kad miestas turės naudoti ir autobusus ant tos gatvės. Nuostoliai bus dar didesni.

Jeigu miestas naudosis autobusais, tai dėl to gali kilti nepasitenkinimas pakraščiuose. Miesto pakraščiuose, kur taip pat dabar gyvena daug žmonių, transportacija autobusais. Keliautojai ne tik turi mokėti dvigubai daugiau, bet ir patarnavimas prastesnis. Ne tik kad reikia eiti toli iki buso, laukti 10-15 minučių ryte ir vakare, o dieną ir iki pusės valandos, jeigu nepribūsi laiku, bet dar daugumai tenka visą laiką stovėti važiuojant. Tuo tarpu metro eina kas minutę ir kainuoja tik pusę kainos, nereikia stovėti. Jeigu senesniems sunku užlipti skadais, tai kaip priemiesčių seniems važinėti stacijomis? Jei miesto vidury žmonės nori patogumo, tai kas gali sulaukyti

priemiesčių žmones nuo reikalavimo to paties?

Atrodo, kad reikalas susikompliciuos ir dar daugiau nesutikimų iššauks. Metro stotyse yra eskalatoriai dėl senų žmonių, o priemiesčiuose nieko panašaus nėra. Net ir būdėlių nuo lietaus ir vėjo priemiesčiuose mažai yra.

Prisiminus J. Martinonį

TORONTO. — Praeitais metais gegužės 3 d. mirė Jonas Martinonis, plačiai žinomas Toronte pažangus lietuvis.

Velionies J. Martinonio nueltas gyvenimo kelias visuomeniškai nebuvo tuščias. Lietuvoje gyvendamas kaip tik pasiekė savo pilnatišką amžių, pradėjo stoti į veiklą už žmonių reikalus. Jo valstiaus valstiečiai patikėjo jo veikla ir išrinko jį valstiaus viršaičiu. Tapęs viršaičiu rūpinosi padėti savo apylinkės gyventojams ir to rezultate to laiko Lietuvos reakcinė valdžia areštavo jį ir įmetė į Varnių koncentracijos stovyklą, kur susitiko su to laiko Lietuvos darbininkų klasės kovotojais, Pokalbiuose su draugais dažnai su pasididžiumu prisiminavo apie praeitą politinę mokyklą Varniuose.

Paliuosuotas iš Varnių ir neleistas apsigyventi jo gyventojų apylinkėje, atvyko į Kanadą.

Kanadoje visą laiką buvo įsijungęs į Kanados lietuvių pažangią veiklą. Būdamas muzikos mėgėjas, suorganizuodavo lietuviškas kapelas, kurios patarnaudavo lietuvių organizacijų parengimams. Politiniame veikime mažiau dalyvaudavo, bet pritardavo ir rėmė veikiančius draugus. Toronto lietuviuose jis paliko daug gražių prisiminimų apie save.

Buvo darbštus ir nepaprastai taupus. Daug metų dirbo sveikatai kenksmingą darbą prie kilimų valymo. Sveikatai sušlubavus ir daktarams draudžiant ten dirbti pradėjo gydytis, kurio laikotarpiu vistiek

nesiliovė ką nors dirbęs. Negalėdamas kitokio darbo dirbti parsisamdydavo pridaboti automobilių parkinimo mažesnius plečius. Pasižymėjo nepaprastu kuklumu dėl savęs. Net jo artimi draugai, kurie žinojo jį kaip visą laiką mažai uždirbantį, manė, kad jis nepajėgia kiek turtingiau gyventi. Bet po jo staigos mirties palikto testamentą vykdytojai atrado, kad jis galėjo žymiai pasiturčiau gyventi. Tiek gerai, kad jis buvo rūpestingai paruošęs testamentą užrašydamas savo palikimą giminėms į Lietuvą ir J.V. Du iš jo turto paveldėtojų C. Tomasiunas ir O. Mikulienė labai kilniai įamžino J. Martinonio gyvenimą Kanadoje paaudodami po dešimtadalį jų gauto palikimo dėl Liaudies Balso. J. Martinonis miręs, bet jo pramintais ir gausiai paremtais takais gyvenimas eina pirmyn.

K. Kilikevičius

KĄ KITI RASO

(Atkelta nuo 5 pusl.)

kitą kaip "visagalį dievą".

Taip tvirtina ir dviejų mažamečių tėvai, kurie užvedė bylą prieš poteriavimą.

Lyle ir Mary DeSpain bylą laimės — turi laimėti! Poteriai, įvesti per priekines ar užpakalines duris, viešojo mokykloje yra nelegalūs. Tą jau išsprendė Aukščiausias šalies teismas.

— L. Jonikas

TORONTO. — Teisėjas išteisinio nacių lyderį William John Beattie, kurs buvo kaltinamas sukėlimė riaušių parke.

Reporteriams pareiškė, kad teisingumas laimėjo. Atsisveikindamas ištiesė ranką hitleriškai ir pareiškė, kad pasaulyje buvo tik du martirai — Kristus ir Hitleris.

Apsilankykite savo tėvynėje ir pas gimines

BALTIJOS ATOSTOGŲ TURE

Nuo liepos 14 d. iki rugpjūčio 4 d., 1966 m.

Lietuvių grupės ture kelionė orlaiviu nuo Montrealo iki Leningrado-Vilniaus ir atgal kainuos tik \$857.00 asmeniui.

Norinčius vykti prašome užsiregistruoti mūsų įstaigoje pas N. Wasilewitch ne vėliau gegužės 15 d.

Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:



Kennedy Travel Bureau Ltd.

296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B
Tel. EM. 2-3226

LAIKRODININKAS

F. Bočiulis

280 Queen St. W. — Toronto — Tel. EM. 6-6100

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus. Darbas garantuotas. Skambinti: rytais nuo 9 iki 11 v., vakarais nuo 6 iki 9 v. Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, šliūbinius žiedus ir kt.

Akių ir Akių Specialistas

G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas
Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau
Bifocals — \$19.00 ir daugiau
(Išskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po pietų uždaryta
Antradienį, Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400
Toronto, Ont.

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištrina akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

Lietuvis Stogų Dengėjas

Abest Roofing & Tinsmithing Co.

144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252
Toronto 8, Ont.

Dengiamo naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokių skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133
17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras
263 College Street
WA. 2-6112, WA. 2-6111
Res. — CL. 1-0651
Toronto

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto